

**Obiect Reparatii drumuri s.Cislita Prut  
str.I.L.Caraiale r-n Cahul**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului) (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 |                                        |                      | 738,500<br>0,000       |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,1100                                 | 350,00               | 738,50                 |
| 2      | TsC21A11                    | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I executarea terasamentului drumului (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)                                                         | 100 m3 |                                        |                      | 1 120,000<br>0,000     |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 3,2000                                 | 350,00               | 1 120,00               |
| 3      | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)                                                                                                    | 100m2  |                                        |                      | 11 414,232<br>419,752  |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 4,9400                                 | 84,97                | 419,75                 |
|        | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 18,9000                                | 450,00               | 8 505,00               |
|        | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,5000                                 | 450,00               | 675,00                 |
|        | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,0000                                 | 450,00               | 450,00                 |
|        | 11202062010361              | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 1,0000                                 | 160,00               | 160,00                 |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 3,0000                                 | 10,00                | 30,00                  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0420                                 | 350,00               | 14,70                  |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,2580                                 | 220,00               | 56,76                  |
|        | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,1200                                 | 250,00               | 280,00                 |
|        | 29522400040101              | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 2,7100                                 | 280,00               | 758,80                 |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4140                                 | 150,00               | 62,10                  |
|        | 29522700076111              | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,1060                                 | 20,00                | 2,12                   |
| 4      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 20 cm (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)                                                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 1 263,500<br>0,000     |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 3,6100                                 | 350,00               | 1 263,50               |
| 5      | DI96                        | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcur suri pe o urma (порюиunea orizontala) (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 1 064,993<br>0,000     |
|        | 2952240004125               | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 1,1920                                 | 400,00               | 476,80                 |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,5900                                 | 220,00               | 349,80                 |
|        | 2952500005600               | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,1920                                 | 200,00               | 238,40                 |
| 6      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20см)                                                                      | 100 m3 |                                        |                      | 1 996,233<br>749,433   |

|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |          |        |                      |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------|----------------------|
|    |               | толщиной, без поливки каждого слоя)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |        |                      |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 8,8200   | 84,97  | 749,43               |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 10,3900  | 120,00 | 1 246,80             |
| 7  | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder H=10 cm(Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)                                                                                                             | m3     |          |        | 820,750<br>56,930    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,6700   | 84,97  | 56,93                |
|    | 1212121212121 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,2750   | 34,00  | 9,35                 |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,2700   | 450,00 | 571,50               |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1020   | 450,00 | 45,90                |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,2560   | 300,00 | 76,80                |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0090   | 350,00 | 3,15                 |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1470   | 360,00 | 52,92                |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0280   | 150,00 | 4,20                 |
| 8  | CC01A1        | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)                                                                                                                 | kg     |          |        | 22,444<br>3,994      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0470   | 84,97  | 3,99                 |
|    | 2710602400000 | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,0250   | 18,00  | 18,45                |
| 9  | CA03D         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) | m3     |          |        | 1 586,278<br>382,365 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 4,1000   | 84,97  | 348,38               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,4000   | 84,97  | 33,99                |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)-справочно                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 1,0250   | 0,00   | 0,00                 |
|    | 2651122100414 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg     | 273,0000 | 2,00   | 554,19               |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,7400   | 300,00 | 225,33               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,6800   | 450,00 | 310,59               |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,2900   | 10,00  | 2,94                 |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0570   | 200,00 | 11,40                |
|    | 2952260003540 | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0180   | 220,00 | 3,96                 |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,6000   | 55,00  | 33,00                |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2500   | 250,00 | 62,50                |
| 10 | TsC02B1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II Incarcarea pamintului(Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                                              | 100 m3 |          |        | 1 141,400<br>0,000   |
|    | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 4,3900   | 260,00 | 1 141,40             |
| 11 | TsI51A4       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)                                                                                                                                                                                                          | t      |          |        | 7,590<br>0,000       |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0345   | 220,00 | 7,59                 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**

|          |                                          |                    |
|----------|------------------------------------------|--------------------|
|          | <b>Сводная ведомость объектов</b>        | <b>Сумма с НДС</b> |
| <b>1</b> | <b>s.Cislita Prut str.V.Alexandri</b>    | <b>555144.36</b>   |
| <b>2</b> | <b>s.Cislita Prut str.M.Viteazu</b>      | <b>160546.94</b>   |
| <b>3</b> | <b>s.Cislita- Prut str.Granicerului</b>  | <b>798952.89</b>   |
| <b>4</b> | <b>s.Cislita- Prut str.I.L.Caraqiale</b> | <b>385235.04</b>   |
|          | <b>ИТОГО:</b>                            | <b>1899879.23</b>  |

Составил Захария И. \_\_\_\_\_

3/18/2022



# Reparatii drumuri s.Cislita Prut str.I.L.Caraqiale r-n Cahul

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № s.Cislita- Prut str.I.L.Caraqiale

Valoarea de deviz 385 235,04 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                        |
| 1      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului) (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 | 1,4700                                | 738,500<br>0,000                      | 1 085,595<br>0,000       |
| 2      | TsC21A11                    | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I executarea terasamentului drumului (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)                                                        | 100 m3 | 1,4700                                | 1 120,000<br>0,000                    | 1 646,400<br>0,000       |
| 3      | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)                                                                                                   | 100m2  | 14,7000                               | 11 414,232<br>419,752                 | 167 789,207<br>6 170,351 |
| 4      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv                                                                                                                                                                                                                                           | 100 m3 | 0,4000                                | 1 263,500<br>0,000                    | 505,400<br>0,000         |

|   |         |                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |          |                              |                                   |
|---|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------------------|-----------------------------------|
|   |         | imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 20 cm<br>(Разработка грунта автогрейдером до 175 СР, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)                                                                                                              |           |          |                              |                                   |
| 5 | DI96    | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (погоиunea orizontala)<br>(Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                                 | 100<br>m3 | 1,7100   | $\frac{1\,064,993}{0,000}$   | $\frac{1\,821,138}{0,000}$        |
| 6 | TsD05A  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20см толщиной, без поливки каждого слоя)       | 100<br>m3 | 0,1200   | $\frac{1\,996,233}{749,433}$ | $\frac{239,548}{89,932}$          |
| 7 | RpDA10A | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder H=10 cm(Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)                    | m3        | 20,0000  | $\frac{820,750}{56,930}$     | $\frac{16\,414,998}{1\,138,598}$  |
| 8 | CC01A1  | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса РС52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)                       | kg        | 735,0000 | $\frac{22,444}{3,994}$       | $\frac{16\,496,039}{2\,935,289}$  |
| 9 | CA03D   | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, | m3        | 36,0000  | $\frac{1\,586,278}{382,365}$ | $\frac{57\,106,026}{13\,765,140}$ |

|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |         |                            |                         |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|----------------------------|-------------------------|
|    |         | приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)                                                                                                                                                                                                                               |           |         |                            |                         |
| 10 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II Incarcarea pamintului(Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) | 100<br>м3 | 0,4000  | $\frac{1\,141,400}{0,000}$ | $\frac{456,560}{0,000}$ |
| 11 | TsI51A4 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)                                                                                                                                                             | t         | 45,0000 | $\frac{7,590}{0,000}$      | $\frac{341,550}{0,000}$ |

|  |  |                                          |        |                   |
|--|--|------------------------------------------|--------|-------------------|
|  |  | Total                                    | Lei    | 263 902,48        |
|  |  | Asigurari sociale si medicale            | 24 %   | 5 783,83          |
|  |  | Cheltuieli directe                       |        | 269 686,31        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 12,3 % | 33 171,42         |
|  |  | Total                                    |        | 302 857,73        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 18 171,47         |
|  |  | Total                                    |        | 321 029,20        |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 64 205,84         |
|  |  |                                          |        | <b>385 235,04</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |        | <b>24 099,31</b>  |

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatii drumuri s.Cislita Prut**  
**str.I.L.Caraiale r-n Cahul**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**s.Cislita- Prut str.I.L.Caraiale**

**Valoarea de deviz 385 235,04 Lei**

Intocmit in prețuri curente 18.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 147,6000 | 84,97 | 12 541,572       |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 34,5450  | 84,97 | 2 935,289        |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 13,4000  | 84,97 | 1 138,598        |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1,0584   | 84,97 | 89,932           |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 14,4000  | 84,97 | 1 223,568        |
| 6. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 72,6180  | 84,97 | 6 170,351        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>24 099,31</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                          |    |            |        |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|----|------------|--------|-------------------|
| 1.  | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 14,7000    | 160,00 | 2 352,000         |
| 2.  | 1212121212121  | Apa                                                      | m3 | 5,5000     | 34,00  | 187,000           |
| 3.  | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 14,7000    | 450,00 | 6 615,000         |
| 4.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                 | m3 | 2,0400     | 450,00 | 918,000           |
| 5.  | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 277,8300   | 450,00 | 125 023,500       |
| 6.  | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 22,0500    | 450,00 | 9 922,500         |
| 7.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                    | m3 | 50,2472    | 450,00 | 22 611,240        |
| 8.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 27,0396    | 300,00 | 8 111,880         |
| 9.  | 1421202206000  | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                 | m3 | 5,1200     | 300,00 | 1 536,000         |
| 10. | 2651122100414  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500             | kg | 9 975,4200 | 2,00   | 19 950,840        |
| 11. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)-справочно                  | m3 | 37,4535    | 0,00   | 0,000             |
| 12. | 2710602400000  | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm           | kg | 753,3750   | 18,00  | 13 560,750        |
| 13. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 44,1000    | 10,00  | 441,000           |
| 14. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3 | 10,5966    | 10,00  | 105,966           |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |            |        | <b>211 335,68</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |                |                                                |      |         |        |            |
|----|----------------|------------------------------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                      | h-ut | 10,0471 | 350,00 | 3 516,485  |
| 2. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                 | h-ut | 39,8370 | 280,00 | 11 154,360 |
| 3. | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 2,9400  | 360,00 | 1 058,400  |



|                                     |                |                                                                                                       |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 4.                                  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                       | h-ut | 16,4640 | 250,00 | 4 116,000        |
| 5.                                  | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 2,0383  | 400,00 | 815,320          |
| 6.                                  | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                           | h-ut | 1,7560  | 260,00 | 456,560          |
| 7.                                  | 2952260003540  | Buldozer                                                                                              | h-ut | 0,6480  | 220,00 | 142,560          |
| 8.                                  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 6,5115  | 220,00 | 1 432,530        |
| 9.                                  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 21,6000 | 55,00  | 1 188,000        |
| 10.                                 | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                     | h-ut | 2,0520  | 200,00 | 410,400          |
| 11.                                 | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 1,2468  | 120,00 | 149,616          |
| 12.                                 | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                              | h-ut | 1,5582  | 20,00  | 31,164           |
| 13.                                 | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 2,0383  | 200,00 | 407,660          |
| 14.                                 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                  | h-ut | 9,0000  | 250,00 | 2 250,000        |
| 15.                                 | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 1,5525  | 220,00 | 341,550          |
| 16.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 6,6458  | 150,00 | 996,870          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                                                       |      |         |        | <b>28 467,49</b> |

|                               |        |                   |
|-------------------------------|--------|-------------------|
| Total                         | Lei    | 263 902,48        |
| Asigurari sociale si medicale | 24 %   | 5 783,83          |
| Cheltuieli directe            |        | 269 686,31        |
| Cheltuieli de regie           | 12,3 % | 33 171,42         |
| Total                         |        | 302 857,73        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 18 171,47         |
| Total                         |        | 321 029,20        |
| TVA                           | 20 %   | 64 205,84         |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>385 235,04</b> |

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatii drumuri s.Cislita Prut**  
**str.V.Alexandri r-n Cahul**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1       | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului ( Pk 2+70 drumuri laterale 2*10ml*3m = 60m2) (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 |                                        |                      | 738,500<br>0,000       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 2,1100                                 | 350,00               | 738,50                 |
| 2       | TsC21A11                    | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I. executarea terasamentului drumului (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)                                                                                                    | 100 m3 |                                        |                      | 1 120,000<br>0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,2000                                 | 350,00               | 1 120,00               |
| 3       | DI96                        | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (полюиunea orizontala) (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                                                                                                           | 100 m3 |                                        |                      | 1 064,996<br>0,000     |
|         | 2952240004125               | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,1920                                 | 400,00               | 476,80                 |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 1,5900                                 | 220,00               | 349,80                 |
|         | 2952500005600               | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1920                                 | 200,00               | 238,40                 |
| 4       | DI95                        | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы )                                                                                                                                                                                                                            | 100 m3 |                                        |                      | 6 622,461<br>3 228,861 |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 38,0000                                | 84,97                | 3 228,86               |
|         | 2952260003000               | Excavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,0400                                 | 350,00               | 1 064,00               |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,3200                                 | 350,00               | 112,00                 |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0800                                 | 220,00               | 17,60                  |
|         | 400051                      | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 10,0000                                | 220,00               | 2 200,00               |
| 5       | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)                                                                                                                                                | 100m2  |                                        |                      | 11 414,232<br>419,752  |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 4,9400                                 | 84,97                | 419,75                 |
|         | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 18,9000                                | 450,00               | 8 505,00               |
|         | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,5000                                 | 450,00               | 675,00                 |
|         | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 1,0000                                 | 450,00               | 450,00                 |
|         | 11202062010361              | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,0000                                 | 160,00               | 160,00                 |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 3,0000                                 | 10,00                | 30,00                  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0420                                 | 350,00               | 14,70                  |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,2580                                 | 220,00               | 56,76                  |
|         | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,1200                                 | 250,00               | 280,00                 |
|         | 29522400040101              | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 2,7100                                 | 280,00               | 758,80                 |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4140                                 | 150,00               | 62,10                  |
|         | 29522700076111              | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1060                                 | 20,00                | 2,12                   |
| 6       | CC03D                       | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для                                                                                                                                                                                                                        | kg     |                                        |                      | 25,144<br>3,824        |

|   |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |          |        |                                         |
|---|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------------------------------------|
|   |               | специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |          |        |                                         |
|   | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0400   | 84,97  | 3,40                                    |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0050   | 84,97  | 0,42                                    |
|   | 2873122004100 | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0100   | 20,00  | 20,20                                   |
|   | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0050   | 18,00  | 0,09                                    |
|   | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0100   | 25,00  | 0,25                                    |
|   | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,3000   | 2,00   | 0,60                                    |
|   | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0006   | 300,00 | 0,18                                    |
| 7 | CA03D         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) aminagarea brodlotoc 3.5*6*0,2)<br>(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) | m3   |          |        | <div>1 586,278</div> <div>382,365</div> |
|   | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 4,1000   | 84,97  | 348,38                                  |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,4000   | 84,97  | 33,99                                   |
|   | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)-справочно                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,0250   | 0,00   | 0,00                                    |
|   | 2651122100414 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 273,0000 | 2,00   | 554,19                                  |
|   | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,7400   | 300,00 | 225,33                                  |
|   | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,6800   | 450,00 | 310,59                                  |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,2900   | 10,00  | 2,94                                    |
|   | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0570   | 200,00 | 11,40                                   |
|   | 2952260003540 | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0180   | 220,00 | 3,96                                    |
|   | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,6000   | 55,00  | 33,00                                   |
|   | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2500   | 250,00 | 62,50                                   |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatii drumuri s.Cislita Prut  
str.V.Alexandri r-n Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
s.Cislita Prut str.V.Alexandri**

**Valoarea de deviz 555 144,36 Lei**

Intocmit in prețuri curente 18.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 16,4000  | 84,97 | 1 393,508        |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 1,2800   | 84,97 | 108,762          |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 1,7600   | 84,97 | 149,547          |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 169,2140 | 84,97 | 14 378,114       |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>16 029,93</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                          |     |            |        |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 1.  | 11202062010361 | Savura                                                   | m3  | 32,1000    | 160,00 | 5 136,000         |
| 2.  | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3  | 32,1000    | 450,00 | 14 445,000        |
| 3.  | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3  | 606,6900   | 450,00 | 273 010,500       |
| 4.  | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3  | 48,1500    | 450,00 | 21 667,500        |
| 5.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                    | m3  | 2,7608     | 450,00 | 1 242,360         |
| 6.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 3,0044     | 300,00 | 901,320           |
| 7.  | 2010237318750  | Distantieri                                              | buc | 9,6000     | 2,00   | 19,200            |
| 8.  | 2651122100414  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500             | kg  | 1 108,3800 | 2,00   | 2 216,760         |
| 9.  | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)-справочно                  | m3  | 4,1615     | 0,00   | 0,000             |
| 10. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg  | 0,1600     | 18,00  | 2,880             |
| 11. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 0,3200     | 25,00  | 8,000             |
| 12. | 2873122004100  | Plase sudate                                             | kg  | 32,3200    | 20,00  | 646,400           |
| 13. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 96,3000    | 10,00  | 963,000           |
| 14. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 1,1774     | 10,00  | 11,774            |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |            |        | <b>320 270,69</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |                |                           |      |         |        |            |
|----|----------------|---------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1. | 2922140007000  | Macara                    | h-ut | 0,0192  | 300,00 | 5,760      |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 18,4829 | 350,00 | 6 469,015  |
| 3. | 29522400040101 | Compactor 10 t            | h-ut | 86,9910 | 280,00 | 24 357,480 |
| 4. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t           | h-ut | 35,9520 | 250,00 | 8 988,000  |
| 5. | 2952240004125  | Compactor 25 t            | h-ut | 3,8263  | 400,00 | 1 530,520  |
| 6. | 2952260003000  | Excavator                 | h-ut | 0,8512  | 350,00 | 297,920    |

|     |                |                                                                                                       |      |         |        |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 7.  | 2952260003540  | Buldozer                                                                                              | h-ut | 0,0720  | 220,00 | 15,840           |
| 8.  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 13,4081 | 220,00 | 2 949,782        |
| 9.  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 2,4000  | 55,00  | 132,000          |
| 10. | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                     | h-ut | 0,2280  | 200,00 | 45,600           |
| 11. | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                              | h-ut | 3,4026  | 20,00  | 68,052           |
| 12. | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 3,8263  | 200,00 | 765,260          |
| 13. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                  | h-ut | 1,0000  | 250,00 | 250,000          |
| 14. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 13,2894 | 150,00 | 1 993,410        |
| 15. | 400051         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                     | h-ut | 2,8000  | 220,00 | 616,000          |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                   |      |         |        | <b>48 484,65</b> |

|                               |        |                   |
|-------------------------------|--------|-------------------|
| Total                         | Lei    | 384 785,27        |
| Asigurari sociale si medicale | 24 %   | 3 847,18          |
| Cheltuieli directe            |        | 388 632,45        |
| Cheltuieli de regie           | 12,3 % | 47 801,79         |
| Total                         |        | 436 434,24        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 26 186,06         |
| Total                         |        | 462 620,30        |
| TVA                           | 20 %   | 92 524,06         |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>555 144,36</b> |

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatii drumuri s.Cislita Prut str.V.Alexandri r-n Cahul

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № s.Cislita Prut str.V.Alexandri

Valoarea de deviz 555 144,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului ( Pk 2+70 drumuri laterale 2*10ml*3m = 60m2) (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 | 3,2100                                | 738,500<br>0,000                      | 2 370,585<br>0,000     |
| 2      | TsC21A11                    | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I executarea terasamentului drumului (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)                                                                                                     | 100 m3 | 3,2100                                | 1 120,000<br>0,000                    | 3 595,200<br>0,000     |
| 3      | DI96                        | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (порюіunea orizontala) (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                                                                                                             | 100 m3 | 3,2100                                | 1 064,996<br>0,000                    | 3 418,638<br>0,000     |
| 4      | DI95                        | Sapatura mecanizata a rigolelor in                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 100    | 0,2800                                | 6 622,461                             | 1 854,289              |

|   |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |         |                       |                           |
|---|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------------------|---------------------------|
|   |       | pamint de cat.II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    |         | 3 228,861             | 904,081                   |
| 5 | DI134 | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)                                                                                                                                                                                                 | 100m2 | 32,1000 | 11 414,232<br>419,752 | 366 396,841<br>13 474,033 |
| 6 | CC03D | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                                               | kg    | 32,0000 | 25,144<br>3,824       | 804,597<br>122,357        |
| 7 | CA03D | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) aminagarea brodlotoc 3.5*6*0,2) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) | m3    | 4,0000  | 1 586,278<br>382,365  | 6 345,114<br>1 529,460    |

|  |  |                               |        |            |
|--|--|-------------------------------|--------|------------|
|  |  | Total                         | Lei    | 384 785,27 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 24 %   | 3 847,18   |
|  |  | Cheltuieli directe            |        | 388 632,45 |
|  |  | Cheltuieli de regie           | 12,3 % | 47 801,79  |
|  |  | Total                         |        | 436 434,24 |
|  |  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 26 186,06  |
|  |  | Total                         |        | 462 620,30 |
|  |  | TVA                           | 20 %   | 92 524,06  |
|  |  | 555 144,36                    |        |            |
|  |  | <b>Total deviz:</b>           |        |            |
|  |  | <b>Inclisiv salariu</b>       |        |            |
|  |  | <b>16 029,93</b>              |        |            |

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





# Reparatii drumuri s.Cislita Prut str.M.Viteazu r-n Cahul

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № s.Cislita Prut str.M.Viteazu

Valoarea de deviz 160 546,94 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului ( Pk 2+70 drumuri laterale 2*10ml*3m = 60m2) (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 | 0,9500                                | 738,500<br>0,000                      | 701,575<br>0,000       |
| 2      | TsC21A11                    | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I executarea terasamentului drumului (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)                                                                                                    | 100 m3 | 0,9500                                | 1 120,000<br>0,000                    | 1 064,000<br>0,000     |
| 3      | DI96                        | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (порюиunea orizontala) (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                                                                                                            | 100 m3 | 0,9500                                | 1 065,000<br>0,000                    | 1 011,750<br>0,000     |
| 4      | DI134                       | Amenajarea mecanizata a                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 100m2  | 9,4500                                | 11 414,232                            | 107 864,491            |

|   |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |         |                    |                  |
|---|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|--------------------|------------------|
|   |         | imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)                                                                                                                                             |           |         | 419,752            | 3 966,655        |
| 5 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II Incarcarea pamintului(Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) | 100<br>м3 | 0,4000  | 1 141,400<br>0,000 | 456,560<br>0,000 |
| 6 | TsI51A4 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)                                                                                                                                                             | t         | 45,0000 | 7,590<br>0,000     | 341,550<br>0,000 |

|  |                               |        |                   |
|--|-------------------------------|--------|-------------------|
|  | Total                         | Lei    | 111 439,94        |
|  | Asigurari sociale si medicale | 24 %   | 952,00            |
|  | Cheltuieli directe            |        | 112 391,94        |
|  | Cheltuieli de regie           | 12,3 % | 13 824,21         |
|  | Total                         |        | 126 216,15        |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 7 572,97          |
|  | Total                         |        | 133 789,12        |
|  | TVA                           | 20 %   | 26 757,82         |
|  | <b>Total deviz:</b>           |        | <b>160 546,94</b> |
|  | <b>Inclisiv salariu</b>       |        | <b>3 966,66</b>   |

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatii drumuri s.Cislita Prut  
str.M.Viteazu r-n Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
s.Cislita Prut str.M.Viteazu**

**Valoarea de deviz 160 546,94 Lei**

Intocmit in prețuri curente 18.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |         |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 46,6830 | 84,97 | 3 966,655       |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>3 966,66</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |          |        |                  |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|----------|--------|------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 9,4500   | 160,00 | 1 512,000        |
| 2. | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 9,4500   | 450,00 | 4 252,500        |
| 3. | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 178,6050 | 450,00 | 80 372,250       |
| 4. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 14,1750  | 450,00 | 6 378,750        |
| 5. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 28,3500  | 10,00  | 283,500          |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |          |        | <b>92 799,00</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                                       |      |         |        |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                             | h-ut | 5,4414  | 350,00 | 1 904,490        |
| 2.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                        | h-ut | 25,6095 | 280,00 | 7 170,660        |
| 3.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                       | h-ut | 10,5840 | 250,00 | 2 646,000        |
| 4.  | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 1,1324  | 400,00 | 452,960          |
| 5.  | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                           | h-ut | 1,7560  | 260,00 | 456,560          |
| 6.  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 3,9486  | 220,00 | 868,692          |
| 7.  | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                              | h-ut | 1,0017  | 20,00  | 20,034           |
| 8.  | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 1,1324  | 200,00 | 226,480          |
| 9.  | 3410540000007  | Autobasculantă-10t                                                                                    | h-ut | 1,5525  | 220,00 | 341,550          |
| 10. | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 3,9123  | 150,00 | 586,845          |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |         |        | <b>14 674,28</b> |

|                               |      |            |
|-------------------------------|------|------------|
| Total                         | Lei  | 111 439,94 |
| Asigurări sociale și medicale | 24 % | 952,00     |

|                     |        |                        |
|---------------------|--------|------------------------|
| Cheltuieli directe  |        | 112 391,9<br>4         |
| Cheltuieli de regie | 12,3 % | 13 824,21              |
| Total               |        | 126 216,1<br>5         |
| Beneficiu de deviz  | 6 %    | 7 572,97               |
| Total               |        | 133 789,1<br>2         |
| TVA                 | 20 %   | 26 757,82              |
| <b>Total deviz:</b> |        | <b>160 546,9<br/>4</b> |

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatii drumuri s.Cislita Prut**  
**str.M.Viteazu r-n Cahul**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1       | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului ( Pk 2+70 drumuri laterale 2*10ml*3m = 60m2) (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 |                                        |                      | 738,500<br>0,000       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 2,1100                                 | 350,00               | 738,50                 |
| 2       | TsC21A11                    | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I. executarea terasamentului drumului (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)                                                                                                    | 100 m3 |                                        |                      | 1 120,000<br>0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,2000                                 | 350,00               | 1 120,00               |
| 3       | DI96                        | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (полюиunea orizontala) (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                                                                                                           | 100 m3 |                                        |                      | 1 065,000<br>0,000     |
|         | 2952240004125               | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,1920                                 | 400,00               | 476,80                 |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 1,5900                                 | 220,00               | 349,80                 |
|         | 2952500005600               | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1920                                 | 200,00               | 238,40                 |
| 4       | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)                                                                                                                                                | 100m2  |                                        |                      | 11 414,232<br>419,752  |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 4,9400                                 | 84,97                | 419,75                 |
|         | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 18,9000                                | 450,00               | 8 505,00               |
|         | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,5000                                 | 450,00               | 675,00                 |
|         | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 1,0000                                 | 450,00               | 450,00                 |
|         | 11202062010361              | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,0000                                 | 160,00               | 160,00                 |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 3,0000                                 | 10,00                | 30,00                  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0420                                 | 350,00               | 14,70                  |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,2580                                 | 220,00               | 56,76                  |
|         | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,1200                                 | 250,00               | 280,00                 |
|         | 29522400040101              | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 2,7100                                 | 280,00               | 758,80                 |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4140                                 | 150,00               | 62,10                  |
|         | 29522700076111              | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1060                                 | 20,00                | 2,12                   |
| 5       | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II Incarcarea pamintului(Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                            | 100 m3 |                                        |                      | 1 141,400<br>0,000     |
|         | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 4,3900                                 | 260,00               | 1 141,40               |
| 6       | TsI51A4                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km                                                                                                                                                                                                                                                                            | t      |                                        |                      | 7,590                  |

|  |               |                                                                                     |      |        |        |       |
|--|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------|
|  |               | (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км) |      |        |        | 0,000 |
|  | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                  | h-ut | 0,0345 | 220,00 | 7,59  |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Obiect Reparatii drumuri s.Cislita Prut  
str.Granicerului r-n Cahul**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1       | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului) (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 |                                        |                      | 738,500<br>0,000       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,1100                                 | 350,00               | 738,50                 |
| 2       | TsC21A11                    | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I executarea terasamentului drumului (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)                                                         | 100 m3 |                                        |                      | 1 120,000<br>0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 3,2000                                 | 350,00               | 1 120,00               |
| 3       | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)                                                                                                    | 100m2  |                                        |                      | 11 414,232<br>419,752  |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 4,9400                                 | 84,97                | 419,75                 |
|         | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 18,9000                                | 450,00               | 8 505,00               |
|         | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,5000                                 | 450,00               | 675,00                 |
|         | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,0000                                 | 450,00               | 450,00                 |
|         | 11202062010361              | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 1,0000                                 | 160,00               | 160,00                 |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 3,0000                                 | 10,00                | 30,00                  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0420                                 | 350,00               | 14,70                  |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,2580                                 | 220,00               | 56,76                  |
|         | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,1200                                 | 250,00               | 280,00                 |
|         | 29522400040101              | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 2,7100                                 | 280,00               | 758,80                 |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4140                                 | 150,00               | 62,10                  |
|         | 29522700076111              | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,1060                                 | 20,00                | 2,12                   |
| 4       | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 20 cm (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)                                                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 1 263,500<br>0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 3,6100                                 | 350,00               | 1 263,50               |
| 5       | DI96                        | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcur suri pe o urma (порюиunea orizontala) (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                                                                | 100 m3 |                                        |                      | 1 065,000<br>0,000     |
|         | 2952240004125               | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 1,1920                                 | 400,00               | 476,80                 |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,5900                                 | 220,00               | 349,80                 |
|         | 2952500005600               | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,1920                                 | 200,00               | 238,40                 |
| 6       | RpDA10A                     | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder H=10 cm(Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка,                                                               | m3     |                                        |                      | 814,150<br>56,930      |

|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |          |        |                      |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------|----------------------|
|    |               | автогрейдером)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          |        |                      |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,6700   | 84,97  | 56,93                |
|    | 1212121212121 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,2750   | 10,00  | 2,75                 |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,2700   | 450,00 | 571,50               |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1020   | 450,00 | 45,90                |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,2560   | 300,00 | 76,80                |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0090   | 350,00 | 3,15                 |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1470   | 360,00 | 52,92                |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0280   | 150,00 | 4,20                 |
| 7  | CC01A1        | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)                                                                                                                 | kg     |          |        | 22,444<br>3,994      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0470   | 84,97  | 3,99                 |
|    | 2710602400000 | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,0250   | 18,00  | 18,45                |
| 8  | CA03D         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) | m3     |          |        | 1 586,278<br>382,365 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 4,1000   | 84,97  | 348,38               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,4000   | 84,97  | 33,99                |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)-справочно                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 1,0250   | 0,00   | 0,00                 |
|    | 2651122100414 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg     | 273,0000 | 2,00   | 554,19               |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,7400   | 300,00 | 225,33               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,6800   | 450,00 | 310,59               |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,2900   | 10,00  | 2,94                 |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0570   | 200,00 | 11,40                |
|    | 2952260003540 | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0180   | 220,00 | 3,96                 |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,6000   | 55,00  | 33,00                |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2500   | 250,00 | 62,50                |
| 9  | TsC02B1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II Incarcarea pamintului(Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                                              | 100 m3 |          |        | 1 141,400<br>0,000   |
|    | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 4,3900   | 260,00 | 1 141,40             |
| 10 | TsI51A4       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)                                                                                                                                                                                                          | t      |          |        | 7,590<br>0,000       |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0345   | 220,00 | 7,59                 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



# Reparatii drumuri s.Cislita Prut str.Granicerului r-n Cahul

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № s.Cislita- Prut str.Granicerului

Valoarea de deviz 798 952,89 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                         |
| 1      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului) (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 | 2,7200                                | 738,500<br>0,000                      | 2 008,720<br>0,000        |
| 2      | TsC21A11                    | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I executarea terasamentului drumului (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)                                                        | 100 m3 | 2,7200                                | 1 120,000<br>0,000                    | 3 046,400<br>0,000        |
| 3      | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)                                                                                                   | 100m2  | 27,2000                               | 11 414,232<br>419,752                 | 310 467,105<br>11 417,249 |
| 4      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv                                                                                                                                                                                                                                           | 100 m3 | 1,0000                                | 1 263,500<br>0,000                    | 1 263,500<br>0,000        |

|   |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |            |                              |                                    |
|---|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|------------------------------|------------------------------------|
|   |         | imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 20 cm<br>(Разработка грунта автогрейдером до 175 СР, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)                                                                                                                                                                                                        |           |            |                              |                                    |
| 5 | DI96    | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (порюіunea orizontala)<br>(Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                                                                                                                           | 100<br>m3 | 3,7000     | $\frac{1\,065,000}{0,000}$   | $\frac{3\,940,500}{0,000}$         |
| 6 | RpDA10A | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder H=10 cm(Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)                                                                                                             | m3        | 50,0000    | $\frac{814,150}{56,930}$     | $\frac{40\,707,495}{2\,846,495}$   |
| 7 | CC01A1  | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)                                                                                                                 | kg        | 1 240,0000 | $\frac{22,444}{3,994}$       | $\frac{27\,830,052}{4\,952,052}$   |
| 8 | CA03D   | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) | m3        | 98,0000    | $\frac{1\,586,278}{382,365}$ | $\frac{155\,455,293}{37\,471,770}$ |
| 9 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II Incarcarea pamintului(Разработка грунта в                                                                                                                                                                      | 100<br>m3 | 0,5000     | $\frac{1\,141,400}{0,000}$   | $\frac{570,700}{0,000}$            |

|    |         |                                                                                                                                                             |   |         |                                   |                                     |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------|-----------------------------------|-------------------------------------|
|    |         | отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                                     |   |         |                                   |                                     |
| 10 | TsI51A4 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км) | t | 55,0000 | <div>7,590</div> <div>0,000</div> | <div>417,450</div> <div>0,000</div> |

|  |  |                               |        |                   |
|--|--|-------------------------------|--------|-------------------|
|  |  | Total                         | Lei    | 545 707,21        |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 24 %   | 13 605,01         |
|  |  | Cheltuieli directe            |        | 559 312,22        |
|  |  | Cheltuieli de regie           | 12,3 % | 68 795,41         |
|  |  | Total                         |        | 628 107,63        |
|  |  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 37 686,45         |
|  |  | Total                         |        | 665 794,08        |
|  |  | TVA                           | 20 %   | 133 158,81        |
|  |  |                               |        | <b>798 952,89</b> |
|  |  | <b>Total deviz:</b>           |        |                   |
|  |  | <b>Inclisiv salariu</b>       |        | <b>56 687,56</b>  |

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatii drumuri s.Cislita Prut  
str.Granicerului r-n Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
s.Cislita- Prut str.Granicerului**

**Valoarea de deviz 798 952,89 Lei**

Intocmit in prețuri curente 18.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 401,8000 | 84,97 | 34 140,946       |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 58,2800  | 84,97 | 4 952,052        |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 33,5000  | 84,97 | 2 846,495        |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 39,2000  | 84,97 | 3 330,824        |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 134,3680 | 84,97 | 11 417,249       |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>56 687,56</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                          |    |                 |        |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|----|-----------------|--------|-------------------|
| 1.  | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 27,2000         | 160,00 | 4 352,000         |
| 2.  | 1212121212121  | Apa                                                      | m3 | 13,7500         | 10,00  | 137,500           |
| 3.  | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 27,2000         | 450,00 | 12 240,000        |
| 4.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                 | m3 | 5,1000          | 450,00 | 2 295,000         |
| 5.  | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 514,0800        | 450,00 | 231 336,000       |
| 6.  | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 40,8000         | 450,00 | 18 360,000        |
| 7.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                    | m3 | 131,1396        | 450,00 | 59 012,820        |
| 8.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 73,6078         | 300,00 | 22 082,340        |
| 9.  | 1421202206000  | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                 | m3 | 12,8000         | 300,00 | 3 840,000         |
| 10. | 2651122100414  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500             | kg | 27 155,310<br>0 | 2,00   | 54 310,620        |
| 11. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)-справочно                  | m3 | 101,9567        | 0,00   | 0,000             |
| 12. | 2710602400000  | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm           | kg | 1 271,0000      | 18,00  | 22 878,000        |
| 13. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 81,6000         | 10,00  | 816,000           |
| 14. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3 | 28,8463         | 10,00  | 288,463           |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |                 |        | <b>431 948,74</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |                |                                                |      |         |        |            |
|----|----------------|------------------------------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                      | h-ut | 19,6456 | 350,00 | 6 875,960  |
| 2. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                 | h-ut | 73,7120 | 280,00 | 20 639,360 |
| 3. | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 7,3500  | 360,00 | 2 646,000  |
| 4. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                | h-ut | 30,4640 | 250,00 | 7 616,000  |

|                                     |                |                                                                                                       |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 5.                                  | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 4,4104  | 400,00 | 1 764,160        |
| 6.                                  | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                           | h-ut | 2,1950  | 260,00 | 570,700          |
| 7.                                  | 2952260003540  | Buldozer                                                                                              | h-ut | 1,7640  | 220,00 | 388,080          |
| 8.                                  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 12,9006 | 220,00 | 2 838,132        |
| 9.                                  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 58,8000 | 55,00  | 3 234,000        |
| 10.                                 | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                     | h-ut | 5,5860  | 200,00 | 1 117,200        |
| 11.                                 | 29522700076111 | Distribuitoare de criblura                                                                            | h-ut | 2,8832  | 20,00  | 57,664           |
| 12.                                 | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 4,4104  | 200,00 | 882,080          |
| 13.                                 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                  | h-ut | 24,5000 | 250,00 | 6 125,000        |
| 14.                                 | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 1,8975  | 220,00 | 417,450          |
| 15.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 12,6608 | 150,00 | 1 899,120        |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |                |                                                                                                       |      |         |        | <b>57 070,91</b> |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 545 707,21 |
| Asigurari sociale si medicale | 24 %   | 13 605,01  |
| Cheltuieli directe            |        | 559 312,22 |
| Cheltuieli de regie           | 12,3 % | 68 795,41  |
| Total                         |        | 628 107,63 |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 37 686,45  |
| Total                         |        | 665 794,08 |
| TVA                           | 20 %   | 133 158,81 |

**Total deviz:** **798 952,89**

Intocmit

Захария И.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(functia, semnatura, numele, prenumele)